
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

REGINALDO PEREIRA DE MIRANDA, SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA, 
SGT QBM CARLENA DE NAZARÉ DOS REIS FIGUEIREDO, SGT QBM JEFER-
SON DA ROCHA CORDEIRO E CB QBM SILVANEIDE DA SILVA SERRÃO, 15 
(quinze) Diárias de Alimentação e 14 (quatorze) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 26.618,52 (VINTE E SEIS MIL, SEIS-
CENTOS E DEZOITO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Belém-PA para os municípios de Soure, Ca-
choeira do Arari e Salvaterra-PA, na Região de Integração do Marajó e com 
diárias do grupo B, no período de 15 a 29 de setembro de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 988655
PORTARIA Nº.228/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM ALVARO PEIXOTO DE OLI-
VEIRA JUNIOR E SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA, 04 (quatro) Diárias de 
Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.846,32 (UM MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS 
E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Belém/PA para o município de Capanema/PA, na Região de Integração do 
Rio Caeté e com diárias do grupo B, no período de 10 a 13 de setembro de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 988667
PORTARIA Nº.227/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOU-
ZA, SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA E CB QBM ALEXANDRE 
DAS  NEVES  ANSELMO, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.732,52 
(DOIS MIL, SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para os 
municípios de Mojú, Goianésia e Tucuruí/PA, nas Regiões de Integração do 
Tocantins e Lago Tucuruí e com diárias do grupo B, no período de 14 a 17 
de setembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 988662
PORTARIA Nº.229/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JÚLIO CÉSAR DA SILVA LIMA 
E CB QBM JOELIO PEREIRA DIAS, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 
(cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
2.843,28 (DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Paragominas-
PA para o município de Aurora do Pará-PA, na Região de Integração do Rio 
Capim e com diárias do grupo B, no período de 11 a 16 de setembro de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 988685
PORTARIA Nº.224/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM BENIKS SILVA SOUSA, SGT 
QBM JARDSON ARAÚJO DA SILVA, SGT QBM JONAS AUGUSTO MELLO RI-
BEIRO E SGT QBM UILIANE PEREIRA DE SOUSA GUIMARAES, 03 (três) Di-
árias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 2.637,60 (DOIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Itaituba-PA para o município de Jacareacanga-PA, na Região de Integração 
do Tapajós e com diárias do grupo B, no período de 04 a 06 de setembro 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 988650

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 224/2023-PC/PA.
Pregão Eletrônico nº 02/2023-SRP
Partes: A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E O CONSÓRCIO PARÁ 
DIGITAL inscrito no CNPJ 51.713.444/0001-12. Data da Assinatura: 
20/09/2023. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado por interesse das par-
tes até o limite de 60 (sessenta) meses. Valor mensal: R$ 13.224.140,00 
(treze milhões, duzentos e vinte e quatro mil, cento e quarenta reais). 
Objeto: é a contratação de uma solução tecnológica com sistema auto-
matizado de identificação multibiométrica para atender demanda da Po-
lícia Civil do Estado do Pará (PC/PA). Processo nº 2023/913527; Função 
Programática: 40101.06.422.1500.8804; Elemento de Despesa: 339040; 
Fonte de Recursos: 01500000001. Contratado: CONSÓRCIO PARÁ DIGITAL 
inscrito no CNPJ 51.713.444/0001-12. Endereço do Contratado: sediado 
na cidade de Belém, Estado do Pará, na Alameda José Faciola, n° 105B, 
CEP n° 66.040- 180, neste ato representada pelo Sr. MARCELO FRANCO 
MARCELINO DE OLIVEIRA. Ordenador Responsável: WALTER RESENDE DE 
ALMEIDA. Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 988646
Contrato: 218/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 184/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e 
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, CPF n° 294.001.712-34. Objeto: 
Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candida-
tos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 463/2023 
- CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina, “Gerenciamen-
to de Crises”. Com carga horária total de 10(dez) horas-aula. Data da 
Assinatura: 14/09/2023. Vigência: 14/09/2023 a 14/09/2024. Valor: R$ 
700,00. Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de 
Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036/339047
.01 500 0000 01. Processo nº 2023/919225. Contratado: RAIMUNDO BE-
NASSULY MAUÉS JÚNIOR. Endereço: residente e domiciliado nesta capital. 
Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. 
Chefe de Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 988474

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 184/2023 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representa-
da pela Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MI-
CHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identidade 
nº 182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e do-
miciliada nesta capital, e o Sr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, 
pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 294.001.712-34, residente e 
domiciliado nesta capital. DO OBJETO: Contratação da Prestação de Servi-
ço Técnico Profissional Especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: 
Investigador de Polícia Civil, Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução n° 463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como 
DOCENTE da disciplina, “Gerenciamento de Crises”. Com carga horária to-
tal de 10(dez) horas-aula, no valor unitário de R$70,00 (setenta reais), 
totalizando o valor de R$700,00 (setecentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$700,00 
(setecentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Natureza da Despesa 339036/339047; Fonte de 
Recurso: 01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 14/09/2023.

Protocolo: 988478

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 184/2023 – PC/PA, para Contratação do 
Sr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR. VALOR: R$700,00 (setecentos 
reais). Belém/PA, 14 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado-Geral.

Protocolo: 988481


